年　月　日
前期課程生　保護者の皆様へ
○○○○○○○学校
校長　○○　○○
個人情報提供に関する承諾のお願い
新年度を迎え、新たな学校生活がスタートしました。
ご承知のように、本校では1年で宿泊行事（一泊二日）、3年で修学旅行（三泊四日）を実施しております。2年生でも総合的な探究の時間等で宿泊行事を行うことがあり、その他多様な校外学習も実施しております。学校といたしましても生徒の安全確保には配慮し、宿泊行事では標準より多めの教員を引率・同行させております。
さて、2005年4月の「個人情報保護法」の完全施行を受けて、一部の医療機関では当該生徒の病気・怪我等の症状を、保護者以外には、例え学校関係者といえども教えないというところも出てきております。しかしながら、宿泊行事の場はもちろん、日常の学校生活においても、保護者の方に緊急連絡が取れないこともあります。また生徒が病気や怪我になった場合、たとえ生死に関わらない状況であっても、担任・養護教諭等に直接当該生徒の症状を教えてもらわなくては、立ち行かないケースも生じます。
そこで、誠に申し訳ありませんが、趣旨をご理解いただいた上で、下記承諾書を提出していただけますよう、よろしくお願い申し上げます。この承諾書は前期課程終了時まで使用させていただきます。

学校長　○○　○○　殿
＜承　諾　書＞
前期課程修了時まで保管
年　月　日

当人が病気・怪我等で医療機関にかかった場合、その症状について、関係教員に説明していただくことを、保護者として承諾いたします。

年　　組　　　番
生徒氏名
保護者氏名　　　　　　　　　　　印

年　月　日

後期課程生　保護者の皆様へ
○○○○○○○学校
校長　○○　○○

個人情報提供に関する承諾のお願い
新年度を迎え、新たな学校生活がスタートしました。
ご承知のように、本校では5年で修学旅行（四泊五日）を実施しております。また、多様な校外学習も実施しております。学校といたしましても生徒の安全確保には配慮し、宿泊行事では標準より多めの教員を引率・同行させております。
さて、2005年4月の「個人情報保護法」の完全施行を受けて、一部の医療機関では当該生徒の病気・怪我等の症状を、保護者以外には、例え学校関係者といえども教えないというところも出てきております。しかしながら、宿泊行事の場はもちろん、日常の学校生活においても、保護者の方に緊急連絡が取れないこともあります。また後期課程の生徒とはいえ、病気や怪我になった場合、生死に関わらない状況であっても、担任・養護教諭等に直接当該生徒の症状を教えてもらわなくては、立ち行かないケースも生じます。
そこで、誠に申し訳ありませんが、趣旨をご理解いただいた上で、下記承諾書を提出していただけますよう、よろしくお願い申し上げます。この承諾書は後期課程終了時まで使用させていただきます。

学校長　○○　○○　殿
＜承　諾　書＞
後期課程修了時まで保管
年　月　日

当人が病気・怪我等で医療機関にかかった場合、その症状について、関係教員に説明していただくことを、保護者として承諾いたします。

年　　組　　　番
生徒氏名

保護者氏名　　　　　　　　　　　印

年　月　日

前期課程生　保護者の皆様へ

○○○○○○○学校
校長　○○　○○
生徒の作成した作品の著作権ならびに生徒の肖像権に関するお願い
拝啓
春色のなごやかな季節となりました。保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解、ご援助を頂いておりますこと心より御礼申し上げます。
さて、学校では授業等の中で生徒に作文等の作品を作成させることがございます。また、今後はプレゼンテーションやビデオ作品の作成にも取り組んでまいる予定です。
それらの作品には、ときに生徒の写真や映像が用いられることがございます。また、生徒が作成した作品の著作権は生徒または本校にございます。
周知の通り、本校では保護者の皆様のご理解のもと、授業の公開や研究発表をおこない、教育研究の成果を広めるとともに、他者評価を受けてよりよい授業を作り出してゆくという教育研究活動を続けてまいりました。その際、生徒の作品の著作権や肖像権の侵害はせぬよう十分に気をつけては参りましたが、書面にて承諾を得るということはいたしてまいりませんでした。
つきましては、下記の場合に限り、生徒の作品や授業の様子を公開することをご承諾いただきたくお願い申し上げます。
敬具
記
1） 校内外での研究会、学会
2） 校内外での学校行事（例：生徒同士の交流会）
3） 各種コンクールへの出品
4） ＰＴＡ関連行事等への出品
5） 研究論文への掲載
6） 学校のホームページ等webサイトへの掲載
ただし、個人を特定できるような画像・映像は本人や保護者の承諾を得てから掲載する。また、個人名を掲載する場合には、そのつど本人と保護者の承諾を得る。

学校長　○○　○○　殿
＜承　諾　書＞
前期課程修了時まで保管
年　月　日

上記「生徒の作成した作品の著作権ならびに生徒の肖像権に関する」学校からの依頼について承諾します。
　　　（　　　）年（　　　）組（　　　）番
生徒氏名
保護者名　　　　　　　　　　　　　　印

年　月　日
後期課程生　保護者の皆様へ

○○○○○○○学校
校長　○○　○○
生徒の作成した作品の著作権ならびに生徒の肖像権に関するお願い
拝啓
春色のなごやかな季節となりました。保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解、ご援助を頂いておりますこと心より御礼申し上げます。
さて、学校では授業等の中で生徒に作文等の作品を作成させることがございます。また、今後はプレゼンテーションやビデオ作品の作成にも取り組んでまいる予定です。
それらの作品には、ときに生徒の写真や映像が用いられることがございます。また、生徒が作成した作品の著作権は生徒または本校にございます。
周知の通り、本校では保護者の皆様のご理解のもと、授業の公開や研究発表をおこない、教育研究の成果を広めるとともに、他者評価を受けてよりよい授業を作り出してゆくという教育研究活動を続けてまいりました。その際、生徒の作品の著作権や肖像権の侵害はせぬよう十分に気をつけては参りましたが、書面にて承諾を得るということはいたしてまいりませんでした。
つきましては、下記の場合に限り、生徒の作品や授業の様子を公開することをご承諾いただきたくお願い申し上げます。
敬具
記
1） 校内外での研究会、学会
2） 校内外での学校行事（例：生徒同士の交流会）
3） 各種コンクールへの出品
4） ＰＴＡ関連行事等への出品
5） 研究論文への掲載
6） 学校のホームページ等のwebサイトへの掲載
ただし、個人を特定できるような画像・映像は本人の承諾を得てから掲載する。また、個人名を掲載する場合には、そのつど本人と保護者の承諾を得る。

学校長　○○　○○　殿
＜承　諾　書＞
後期課程修了時まで保管
年　月　日

上記「生徒の作成した作品の著作権ならびに生徒の肖像権に関する」学校からの依頼について承諾します。
　　　（　　　）年（　　　）組（　　　）番
生徒氏名
保護者名　　　　　　　　　　　　　　印
切り取り

切り取り

切り取り

切り取り